本公积金转增股本、增发、配股等情况导致公

司净资产或股份总数出现变化的，每股净资产

相应进行调整），则触发公司稳定股价机制。

上述第 20 个交易日定义为“触发日”。

公司、公司控股股东、公司董事、高级管理人

员是公司稳定股价机制实施的义务人，公司应

在与上述机构、人士沟通后，在触发日之后 10

个工作日内，制定完毕稳定公司股价方案，采

取以下措施中的一项或多项稳定公司股价：

（1）公司回购公司股票；（2）公司控股股东

增持公司股票；（3）公司董事、高级管理人

员增持公司股票；（4）其他证券监管部门认

可的方式。

2014 年 9

月 9 日

-2017年 9

月 8 日

是 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

2015年4月20日召开的公司2014年年度股东大会审议通过了关于聘任天衡会计师事务所（特

殊普通合伙）为本公司 2015 年度审计机构与 2015 年度内部控制审计机构的议案。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规和中

国证监会、上海证券交易所发布的有关上市公司治理的规范性文件要求，不断完善公司法人治理

结构，加强内控体系建设，完善各项规章制度，强化信息披露管理，不断提升公司治理水平。公

司股东大会、董事会、监事会和经理层依法行使各自职权，独立运作，科学决策。公司董事、监

2015 年半年度报告

30 / 127

事以及高级管理人员勤勉尽责，不断提高规范运作意识，促进公司的规范运作和科学管理，切实

维护了公司和全体股东的利益。

报告期内，公司治理的实际情况符合上市公司治理相关的法律法规和规范性文件的要求。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

31 / 127

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 216,000,000 75   216,000,000   216,000,000 432,000,000 75

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 216,000,000 75   216,000,000   216,000,000 432,000,000 75

其中：境内非国有法人持

股

99,056,000 34.39   99,056,000   99,056,000 198,112,000 34.39

境内自然人持股 116,944,000 40.61   116,944,000   116,944,000 233,888,000 40.61

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 72,000,000 25   72,000,000   72,000,000 144,000,000 25

1、人民币普通股 72,000,000 25   72,000,000   72,000,000 144,000,000 25

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 288,000,000 100   288,000,000   288,000,000 576,000,000 100

2、 股份变动情况说明

2015 年 4 月 20 日公司召开的 2014 年年度股东大会审议通过了《公司 2014 年度利润分配预

案》，同意公司以 2014 年 12 月 31 日的公司总股本 288,000,000 股为基数,以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 10 股,合计转增股本 288,000,000 股。公司已于 2015 年 5 月 11 日实施完毕《公

司 2014 年度利润分配预案》，公司的股本总额由 28,800 万股变更为 57,600 万股，注册资本由

28,800 万元变更为 57,600 万元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

2015 年半年度报告

32 / 127

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 35,914

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

[…]

月25日在上海证券交易所网站披露的《江苏亚邦染料股份有限公司关于对全资子公司连云港亚邦

制酸有限公司增资的公告》，公告编号：2015-018。

(2). 交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响：

单位:元  币种:人民币

购买成本/处置对价 53,410,000.00

--现金 53,410,000.00

--非现金资产的公允价值

购买成本/处置对价合计 53,410,000.00

减：按取得/处置的股权比例计算的子公司净资

产份额

48,300,556.38

差额 5,109,443.62

其中：调整资本公积 5,109,443.62

调整盈余公积

调整未分配利润

其他说明

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、 其他

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及

银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低

2015 年半年度报告

111 / 127

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

（1）外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。公

司承受外汇风险主要与所持有美元的货币资金及应收账款有关，由于美元与本公司的功能货币之

间的汇率变动使公司面临外汇风险。除公司子公司江苏亚邦进出口有限公司出口业务存在以外币

进行销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。因此，本公司管理层认为，该等美

元的货币资金及应收账款于本公司总资产所占比例较小，本公司所面临的外汇风险并不重大。本

公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

截止 2015 年 6 月 30 日，公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元   100,517,222.64   51,088,466.23 - -

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司相关外币与人

民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理

反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者净利润的影响

如下：

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 3,769,395.85 1,915,817.48

人民币升值 -3,769,395.85 -1,915,817.48

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于

公司固定利率的借款均为短期借款，因此本公司认为利率风险－公允价值变动风险并不重大。本

公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无以浮动利率计息的金融工具，故无因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险。

（4）其他价格风险

2015 年半年度报告

112 / 127

公司无持有的在资产负债表日以其公允价值列示的交易性金融资产的投资。因此，本公司不

存在价格风险。

2、信用风险

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

公司金融资产产生的损失，本公司主要面临赊销导致的客户信用风险。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截止 2015 年 6 月 30 日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

应收账款 160,473,576.85 4,903,420.68 325,214.84

其他应收款

23,268.73 66,500.00

合计 160,473,576.85 4,926,689.41 391,714.84

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。